1

证券代码：000910       证券简称：大亚圣象         公告编号：2023—008

大亚圣象家居股份有限公司

关于字号使用许可的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、2023 年 3 月 24 日，公司全资子公司圣象集团有限公司（以下简称“圣

象集团”）与大亚整装智慧家居（福建）有限公司（以下简称“大亚整装”）在

江苏省丹阳市签署了《字号使用许可协议》，大亚整装在其门店装饰和产品销售

中使用“圣象”字样，并按照其使用“圣象”字样产品的销售额的 0.3%向圣象

集团支付许可使用费。

2、大亚整装为公司控股股东大亚科技集团有限公司（以下简称“大亚集团”）

下属的全资子公司，系公司关联方。根据深圳证券交易所相关规定，本次交易构

成了公司的关联交易。

3、公司于2023年3月24日召开了第八届董事会第十五次会议，审议通过了上

述关于字号使用许可的关联交易议案。对本次关联交易事项进行审议和表决时，

关联董事陈建军先生、眭敏先生、张晶晶女士均已回避，其余4位非关联董事参

与了本次关联交易事项的表决，获4票同意、0票反对、0票弃权。独立董事出具

了同意将议案提交董事会审议的事前认可意见书和独立意见。

4、本次关联交易无需提交公司股东大会审议，也不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方基本情况

1、基本情况

关联方名称：大亚整装智慧家居（福建）有限公司，注册地址：福建省建瓯

市永和路21号，企业性质：有限责任公司，法定代表人：郑晖，注册资本：2,000

万元人民币，统一社会信用代码：91350783MA8UF7YQ9P，主营业务为智能家

庭消费设备制造；智能家庭消费设备销售；家居用品制造；家居用品销售；轻质

 2

建筑材料制造；建筑装饰材料销售；人工智能行业应用系统集成服务；信息系统

集成服务；门窗制造加工；门窗销售；家用纺织制成品制造；针纺织品销售；家

具制造；家具销售；家具零配件销售；家具安装和维修服务等。主要股东为大亚

智慧整装家居（江苏）有限公司，实际控制人为戴品哎女士、陈巧玲女士、陈建

军先生、张晶晶女士。

2022 年度，该公司实现营业收入 3,977 万元，净利润-565 万元，截止 2022

年 12 月 31 日，该公司净资产 1,435 万元（未经审计）。

2、构成何种具体关联关系的说明

大亚整装是大亚科技集团有限公司下属的全资子公司。大亚科技集团有限公

司是本公司的第一大股东，持有本公司股份 25,420.08 万股，占本公司总股本的

46.44%。构成《股票上市规则》第 6.3.3 条第（二）款规定的关联关系情形。

3、大亚整装不属于失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

圣象集团许可大亚整装在其门店装饰和产品销售中使用“圣象”字样。

四、关联交易的主要内容和定价政策及定价依据

    圣象集团有限公司（甲方）与大亚整装智慧家居（福建）有限公司（乙方）

签署的《字号使用许可协议》

1、甲方同意许可乙方在其门店装饰和产品销售中使用“圣象”字样。使用

范围为中国。

2、乙方被许可使用甲方的字号系非独占性许可使用，甲方仍有权许可本协

议以外的第三方使用。乙方不得再许可第三人使用，更不得将其在本协议项下被

许可使用字号的权利转让、抵押、出租、出售给其他人。

3、本协议项下字号的许可使用期限为 1 年，自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年

12 月 31 日。合同期满，如需延长使用时间，由甲乙双方另行续订字号使用许可

合同。

4、乙方应在每个会计年度结束后的 30 个工作日内，按照其使用“圣象”字

样产品的销售额的 0.3%向甲方支付许可使用费。

5、乙方保证其将严格控制产品质量，维护使用圣象字号的信誉。

6、本协议经甲乙双方签字盖章之日起生效。

五、涉及关联交易的其他安排

 3

本次交易不涉及关联交易的其他安排。

六、交易目的和对上市公司的影响

本次交易符合关联交易的有关法律规定，对公司本期及未来的财务状况没有

影响。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

当年年初至披露日与大亚整装累计已发生的各类关联交易的总金额为

132.99万元。

八、独立董事事前认可和独立意见

1、独立董事事前认可意见

    公司 3 名独立董事（刘杰、冯萌、张立海）认真审阅了董事会提供的有关资

料，认为：本次关于字号使用许可的关联交易事项符合关联交易的有关法律规定，

同意将《关于字号使用许可的关联交易议案》提交公司董事会审议。

2、独立董事意见

根据《上市公司独立董事规则》、《公司章程》等相关规章制度的有关规定，

公司 3 名独立董事（刘杰、冯萌、张立海）就字号使用许可的关联交易进行了认

真的审阅。在董事会审议公司该关联交易事项时，详细阅读了公司提供的相关资

料，核查了关联方的财务状况，并对关联方的生产经营情况进行了现场检查后，

发表以下独立意见：

上述关联交易决策程序符合有关法律法规的规定，未违反公司《关联交易管

理办法》，关联交易定价遵循公允、合理的原则，不存在损害公司和中小股东利

益的行为，也不存在因本次关联交易而导致可能存在的风险情形。

综上所述，我们一致同意字号使用许可的关联交易事宜。

九、备查文件

1、公司第八届董事会第十五次会议决议；

2、独立董事事前认可意见书和独立董事意见；

3、公司第八届监事会第十四次会议决议；

      4、《字号使用许可协议》。

大亚圣象家居股份有限公司董事会

                                 2023 年 3 月 28 日